UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLIÍTICAS PÚBLICAS, GESTÃO E AVALIAÇÃO DA

EDUCAÇÃO SUPERIOR

EDITAL 01/2021

MPPGAV/CE/UFPB

CREDENCIAMENTO DE DOCENTE AO CURSO

O Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, Gestão e Avaliação da

Educação Superior, de acordo com a Resolução n 001/2019 /MPPGAV/CE/UFPB, que

define os critérios para credenciamento, recredenciamento e descredenciamento de

docentes no âmbito do MPPGAV/CE/UFPB, torna público a abertura de processo de

credenciamento para preenchimento de 03 vagas para professor do quadro

permanente no MPPGAV, assim distribuídas: 01 vaga para professor permanente,

Linha 1 - Políticas Públicas e Gestão Da Educação Superior; 02 vagas para professor

permanente, Linha 2 - Avaliação e Financiamento da Educação Superior.

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, Gestão e
Avaliação da Educação Superior, no uso de suas atribuições e de conformidade com a

legislação em vigor, tendo em vista a deliberação adotada pela plenária da 61ª Reunião

Ordinária do Colegiado do MPPGAV realizada no dia 18 de dezembro 2020; e

Considerando as Diretrizes da PORTARIA Nº 81, DE 3 DE JUNHO DE 2016 que

define as categorias de docentes que compõem os Programas de Pós-Graduação (PPG's)

Stricto Sensu, da CAPES e das Resoluções 79/2013 e 34/2014 do CONSEPE; resolve

tornar público o Edital para credenciamento de Professor do quadro Permanente,

considerando a quadrienal da Capes ( 2017, 2018, 2019 e 2020), nos seguintes termos:

1. DAS EXIGÊNCIAS PARA O CREDENCIAMENTO

I - O docente doutor deverá apresentar requerimento (Anexo I), com proposta de

atividades a serem desenvolvidas no curso, durante o quadriênio. Anexar ao

requerimento a tabela de pontuação (Anexo II) com os comprovantes ou link das

produções. Deverá ainda anexar o Currículo Lattes e encaminhar através do SIPAC à

Coordenação do MPPGAV.

II - Na proposta de atividades o (a) professor (a) interessado (a) deverá expressar seu

interesse, disponibilidade e habilidades para desenvolver atividades de ensino, com

perspectivas de futuras disciplinas a serem ministradas, possíveis pesquisas e

orientações a serem desenvolvidas. As mesmas deverão primar pela coerência temática

comum a das duas Linhas de pesquisas do Curso. Essa proposta de atuação deverá

refletir os parâmetros de desempenho recomendados pela CAPES e publicações

qualificadas, conforme tabela (anexo II).

III - Para credenciamento do docente no Curso, o o(a) professor(a) deve comprovar

publicações qualificadas nas áreas de conhecimento do MPPGAV, conforme a Tabela

de Pontuação de Produções Qualificadas (Anexo II), perfazendo no mínimo 350

Pontos, nos quatro últimos anos, anterior a solicitação do credenciamento.

IV- O docente deverá formalizar a solicitação através do SIPAC, com anexos dos

comprovantes ou link da produção, encaminhando à Coordenação do MPPGAV.

2. DO CALENDÁRIO DO CREDENCIAMENTO PARA PROFESSOR

PERMANENTE NO MPPGAV

I - Publicação do Edital nº 01/2021 para Credenciamento de Professor Permanente no
MPPGAV, no dia 03/02/2021;

II – Envio do Requerimento de Credenciamento do Docente ao Curso (Permanente),

acompanhado do formulário com a pontuação devidamente comprovada no período de

03 a 12 de fevereiro de 2021;

III - Publicação do resultado dos professores credenciados ao MPPGAV em

18/02/2021;

IV - Prazo final para recurso - 22/02/2021

V - Publicação do resultado definitivo dos professores credenciados ao MPPGAV, após

análise dos recursos - 26/02/ 2021

VI - Os casos omissos serão analisados pela Comissão de Credenciamento de Docente

ao Curso do MPPGAV.

Prof.ª Drª. Maria da Salete Barboza de Farias ((Presidente)

Prof. Dr. Mariano de Castro Neto (Membro interno)

Prof. Dr. José Jassuípe da Silva Morais (Membro interno)

Profª .Drª Luciana Rosa Marques – (Membro Externo – UFPE)

COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO DE DOCENTE PERMANENTE NO

MPPGAV/CE/UFPB

MODELO DE REQUERIMENTO (Anexo I)

Ilmª Profª. Drª Maria da Salete Barboza de Farias

Presidente da Comissão Examinadora para Credenciamento de Docente ao
Curso do MPPGAV/CE/UFPB.

EU,-   ,Professor

matricula SIAPE  ,lotado no   , venho requerer a

Vossa Senhoria, minha inscrição para concorrer ao Credenciamento, na categoria de

Professor Permanente no Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, Gestão e

Avaliação da Educação Superior – Mestrado Profissional do Centro de Educação da

Universidade Federal da Paraíba, na seguinte linha de Pesquisa:

(  )  Linha  1 - Políticas públicas e gestão da educação superior

( ) Linha 2 - Avaliação e financiamento da educação superior.

João Pessoa,  de  de 2021

Assinatura do Requerente

MPPGAV

ANEXO II - Tabela de Pontuação de Produções Qualificadas.

Artigo em Periódico Pontos

A1 100

A2 85

A3 75

A4 65

B1 55

B2 40

B3 25

B4 10

Livros Autorais (Obras Completas) Pontos

L1 250

L2 180

L3 130

L4 80

L5 30

Capítulos de livros e verbetes Pontos

Capítulos de livros 60

Verbetes 30

Produtos Técnico-Tecnológicos Pontos

T1 250

T2 85

T3 65

T4 25

T5 05

Descrição do Produto Técnico-

Tecnológico (PTT)
Estrato

Patente T1

Desenvolvimento de aplicativo
vinculado à educação

T2

Desenvolvimento de material didático e
instrucional

T2

Desenvolvimento de produto vinculado
à educação

T2

Desenvolvimento de técnicas vinculadas
à educação

T3

Relatório de pesquisa financiada
finalizada

T3

Editoria de periódico com
QUALIS na Área de Educação

T3

Organização de eventos

nacionais/internacionais com

Anais com ISSN, na Área de

Educação

T4

Serviços Técnicos (consultorias,
assessoria, comitês etc.)

T4

Apresentação Trabalho eventos

nacionais/internacionais com
ISSN na Área de Educação

T5